
 

DIREZIONE INNOVAZIONE DIGITALE, PATRIMONIO, EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

SETTORE SVILUPPO EDILIZIO - SETTORE GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE E SOSTENIBILITÀ 

 

 Oggetto:  Lavori di ammodernamento tecnologico aule Campus - Aule 4-6-8-12 del Corpo a Z presenti nel 

Campus "E. Quagliariello" (CUP: F61B23000370006 - CUI: 93051590722202500004) – 

Sostituzione RUP   

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA                     la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                     la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                     lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 455 del 12 aprile 2024; 

VISTO                     il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che nella seduta del 20 dicembre 2023 il CdA del Politecnico di Bari ha approvato il 

Programma Triennale delle opere pubbliche 2024 -2026 e l’Elenco Annuale dei Lavori 

2026, contenente l’intervento “Lavori di ammodernamento tecnologico aule campus” di 

importo pari a € 2.100.000,00 indicando l’ing. Vito De Leonardis qual RUP 

dell'intervento; 

VISTO il D.D. n. 185 del 27.3.2025 con il quale è stato approvato il progetto esecutivo ed è stata 

autorizzata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, l’indizione di una 

procedura negoziata senza bando per l’affidamento dell’appalto di esecuzione dei 

“Lavori di ammodernamento tecnologico aule Campus - Aule 4-6-8-12 del Corpo a Z 

presenti nel Campus "E. Quagliariello”” avente un importo complessivo da porre a base 

d’asta pari a € 493.364,37 oltre IVA come per Legge, di cui € 227.899,60 per lavori 

soggetti a ribasso, € 138.256,64 per forniture soggette a ribasso, € 115.221,85 per costi 

della manodopera non soggetti a ribasso ed € 11.986,28 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo - invitando n. 5 (cinque) 

operatori economici individuati tra quelli in possesso della Certificazione SOA OS 30 

class. I e presenti nel relativo elenco dell’Albo on line dei Fornitori sul portale EmPULIA 

- mediante utilizzo della piattaforma telematica Tuttogare; 

VISTO  con D.D. n. 149 del 14.3.2025 l’ing. Vito De Leonardis è stato collocato in congedo per 

richiamo alle armi a far data dal 1.4.2025; 

CONSIDERATO  che al fine di garantire la continuità dell’attuazione dell’intervento, si rende necessario 

individuare una figura professionale cui affidare l’incarico di RUP in sostituzione 

dell’ing. Vito De Leonardis; 

RITENUTO che l’incarico di RUP possa essere svolto dall’ing. Giacomo Meuli, Responsabile del 

Settore Gestione Patrimonio Immobiliare e Sostenibilità;  

SENTITO il Coordinatore dei Settori Sviluppo Edilizio e Gestione Patrimonio Immobiliare e 

Sostenibilità, ing. Carmela Mastro 

 

 



DECRETA 

Art. 1 Di nominare l’ing. Giacomo Meuli quale RUP dell’intervento di Lavori di ammodernamento 

tecnologico aule Campus - Aule 4-6-8-12 del Corpo a Z presenti nel Campus "E. Quagliariello" in 

sostituzione dell’ing. Vito De Leonardis. 

Art. 2  Si autorizzano i competenti Settori dell’Amministrazione Centrale del Politecnico di Bari ad operare 

in conformità. 

Art. 3     Di dare attuazione agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20   e 

23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito di ateneo nel rispetto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 

 

 

 

Il Direttore Generale  

Dott. Antonio Romeo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

alla raccolta 

ai Settori Sviluppo Edilizio e Gestione Patrimonio Immobiliare e 
Sostenibilità 

 

  

 

Il RUP 

Il Coordinatore dei Settori S.E. e G.P.I.S. 

Ing. Carmela Mastro 

 

 

 

 

 

 

Carmela Mastro
01.04.2025
13:20:27
GMT+02:00

Romeo
Antonio
01.04.2025
17:15:31
GMT+02:00


